
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  118  DEL  01/03/2018

OGGETTO

IMPEGNI DI SPESA PER ATTIVITA' STRAORDINARIA DEL CENTRO PER L'IMPIEGO DI 
REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 9 febbraio 2018 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 31/03/2018;
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  n.  203  del  06/12/2017  “Individuazione  delle  spese 
autorizzate per l’esercizio 2018”, esecutivo ai  sensi di  legge, con cui si  autorizzano gli 
impegni  di  spesa  per  l'esercizio  2018  avendo  riferimento  alla  gestione  in  dodicesimi 
limitatamente ai primi 6 mesi.

Richiamati:
• il Codice degli  appalti  e contratti  di  cui al  D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art.36, 

comma 2, lettera a);
• l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 

modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

• il Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti.

Dato atto che:
• il Centro per l'Impiego di Reggio Emilia ha in programma lo svolgimento di attività di  

selezione per copertura di posti di lavoro mediante la procedura di “Chiamata su 
presenti” di carattere straordinario per le quali occorre prevedere la copertura delle 
spese per beni e servizi sotto specificate, alcune delle quali stimate in base a prezzi 
praticati da fornitori della Provincia affidatari di contratti per analoghe forniture, altre 
in base a preventivi informali raccolti con breve indagine di mercato:

- fornitura di n. 200 bottiglie di acqua: euro 85,00# IVA compresa;
- servizio di  stampa e riproduzione di cartellonistica e modulistica: euro 

1.500,00# IVA compresa;
- noleggi temporanei di funghi riscaldanti: euro 550,00# IVA compresa;
- implementazione temporanea del servizio di sorveglianza e guardiania: 

euro 850,00# IVA compresa;
- presidio sanitario: euro 265,00# IVA compresa.

• le spese afferenti alle attività dei Centri per l'Impiego ubicati sul territorio provinciale 
risultano  attualmente  di  competenza  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  salvo 
successivo  rimborso  da  parte  della  Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  previa 
rendicontazione delle stesse.

Determinazione N. 118 del 01/03/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Verificato che:
• per  le  spese  di  importo  inferiore  a  1.000,00#  euro  IVA esclusa è  possibile 

affidare le forniture ed i servizi al di fuori del MEPA, concludendo i relativi contratti 
mediante  scambio di  corrispondenza secondo l’uso del  commercio,  e,  nel 
caso specifico i fornitori sono stati individuati come segue:

- fornitura di bottiglie di acqua: Ditta Menozzi Graziano snc, via Verri 16 – 
42124 Reggio Emilia -  P.IVA 02710430352  in virtù dei prezzi praticati 
particolarmente  vantaggiosi  rispetto  ai  prezzi  medi  di  mercato  sulla 
piazza locale;

- noleggio di funghi riscaldanti: Ditta Next Rent srl, via Varsavia 4 - 40016 
San Giorgio in Piano (BO) – C.F. 03376271205 a seguito di indagine di 
mercato tesa ad individuare ditte disponibili a noleggi anche di un solo 
giorno,  con  consegna  entro  24  ore  dalla  conferma  d’ordine  e  ritiro 
dell’attrezzatura a domicilio, comprendente di fornitura di bombole di gas 
con prezzi congrui in riferimento ai prezzi di mercato;

- servizio di vigilanza sanitaria: C.R.I. comitato di Reggio Emilia, via della 
Croce Rossa 1 – 42122 Reggio Emilia, C.F. 01906810583 che offre la 
presenza di un’autoambulanza con operatori qualificati al costo orario di 
euro  29,00#,  ritenuto  particolarmente  vantaggioso  in  quanto,  per 
iniziative di cui al presente atto, viene praticato uno sconto sulle tariffe 
ordinarie;

• per  le  spese  relative  al  servizio  di  stampa  e  riproduzione  di  modulistica  e 
cartellonistica è possibile affidare il servizio, in armonia con i principi di cui all’art.4 
del D.Lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza…), nonché a 
norma dell’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  tramite  “trattativa 
diretta” da effettuare secondo la specifica funzione disponibile  sulla piattaforma 
“acquistinrete.pa” del MEPA di CONSIP, con la Ditta Helios, viale Umberto I 2/H 
– 42123 Reggio Emilia – P.IVA 01033710359,  accreditata su tale piattaforma al 
Bando “Servizi” “Servizi di stampa e grafica”  individuata in  base alla comprovata 
professionalità, capacità  e rapidità di esecuzione e di consegna dei servizi ordinati,  
nonché della congruità dei prezzi offerti;

• per  le  spese  relative  al  temporaneo  aumento  del  servizio  di  sorveglianza,  da 
effettuarsi  con  l’impiego  di  alcune  unità  aggiuntive  a  quelle  già  impiegate  nel 
servizio di  vigilanza e sorveglianza ordinario,  tramite la funzionalità di  ordine di 
prestazioni  straordinarie  all’interno  della “Convenzione  servizi  integrati  di 
vigilanza armata e portierato”, a cui la Provincia ha aderito con Determinazione 
Dirigenziale  n.620/2016  fino  a  tutto  il  31/10/2019.  CIG  derivato  6831240594, 
sottoscritta tra l’Agenzia Regionale “Intercent-ER” e la Ditta Coopservice scpa, via 
Rochdale 5 – 42122 Reggio Emilia  - P. IVA 00310180351.

Considerato  che  le  spese  sopra  specificate  trovano  imputazione  e  possono  essere 
impegnate  sul  Bilancio 2018  in esercizio provvisorio,  con esigibilità 2018,  come sotto 
specificato:

DITTA MISS. 
PROG.

CAPIT. CODICE 
PIANO CONTI

IMPORTO 
EURO

CIG

Menozzi Graziano snc

P. IVA 02710430352

01   03 87/1 01.03.01.02.011 85,00 ZAC225BAE1

Next Rent srl 01   03 88/2 01.03.02.07.008 550,00 ZIC225BB49

Determinazione N. 118 del 01/03/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



C.F. 03376271205

Helios

P.IVA 01033710359

01   03 95 01.03.02.13.004 1.500,00 ZD7225BBAF

Coopservice scpa

P. IVA 00310180351

01   03 84 01.03.02.13.001 850,00 6831240594

Croce Rossa Italiana

C.F. 01906810583

01   03 84 01.03.02.13.001 265,00 Z632286633

Verificato che:
• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 

n. 3/2008  della AVCP sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi 
e  forniture  -  Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  
(D.U.V.R.I.) e determinazione dei costi della sicurezza”, per le suddette forniture e 
servizi non si prevedono rischi da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture 
o  servizi  per  lo  svolgimento  dei  quali  sono  previsti  meno  di  5  uomini/giorno  e 
pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI);

• ai fini della tracciabilità finanziaria, i Codici Identificativi di Gara (C.I.G.) di ciascuna 
fornitura sono quelli riportati nella tabella precedente;

• in base al ruolo che le norme affidano alle Centrali Uniche di Committenza i controlli 
sui requisiti in possesso dei fornitori accreditati sono effettuati dalle Centrali stesse 
tramite accertamenti presso le autorità / Amministrazioni competenti (INPS, INAIL, 
Agenzia delle Entrate, casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica, etc.) 
ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, ad esclusione del DURC che deve essere 
acquisito dall'Amministrazione contraente;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. Di dare atto che:
• il Centro per l'Impiego di Reggio Emilia ha in programma lo svolgimento di attività di  

selezione per copertura di posti di lavoro mediante la procedura di “Chiamata su 
presenti” di carattere straordinario per le quali occorre prevedere la copertura delle 
spese per beni e servizi necessari al regolare svolgimento dell’attività;

• le spese afferenti alle attività dei Centri per l'Impiego ubicati sul territorio provinciale 
risultano  attualmente  di  competenza  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  salvo 
successivo  rimborso  da  parte  della  Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  previa 
rendicontazione delle stesse;

1. Di impegnare, per tutto quanto esposto in premessa, le somme sotto specificate sul 
Bilancio 2018  in esercizio provvisorio, con esigibilità 2018, a favore delle ditte indicate 
nella seguente tabella:

Determinazione N. 118 del 01/03/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



DITTA MISS. 
PROG.

CAPIT. CODICE 
PIANO CONTI

IMPORTO 
EURO

CIG

Menozzi Graziano snc

P. IVA 02710430352

01   03 87/1 01.03.01.02.011 85,00 ZAC225BAE1

Next Rent srl

C.F. 03376271205

01   03 88/2 01.03.02.07.008 550,00 ZIC225BB49

Helios

P.IVA 01033710359

01   03 95 01.03.02.13.004 1.500,00 ZD7225BBAF

Coopservice scpa

P. IVA 00310180351

01   03 84 01.03.02.13.001 850,00 6831240594

Croce Rossa Italiana

C.F. 01906810583

01   03 84 01.03.02.13.001 265,00 Z632286633

2. Di dare atto, altresì, che:
• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 

n. 3/2008  della AVCP sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi 
e  forniture  -  Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  
(D.U.V.R.I.) e determinazione dei costi della sicurezza”, per le suddette forniture e 
servizi non si prevedono rischi da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture 
o  servizi  per  lo  svolgimento  dei  quali  sono previste  meno di  5  uomini/giorno  e 
pertanto non è necessaria la redazione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenza (DUVRI);

• ai fini della tracciabilità finanziaria, i Codici Identificativi di Gara (C.I.G.) di ciascuna 
fornitura sono quelli riportati nella tabella precedente;

• in base al ruolo che le norme affidano alle Centrali Uniche di Committenza i controlli 
sui requisiti in possesso dei fornitori accreditati sono effettuati dalle Centrali stesse 
tramite accertamenti presso le autorità / Amministrazioni competenti (INPS, INAIL, 
Agenzia delle Entrate, casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica, etc.) 
ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, ad esclusione del DURC che deve essere 
acquisito dall'Amministrazione contraente;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  
Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli.

3. Di incaricare il Responsabile del Procedimento a svolgere ogni attività inerente alle 
forniture di  cui  al  presente atto,  compresa la rendicontazione delle spese nei  confronti 
della Agenzia Regionale per il Lavoro.

Determinazione N. 118 del 01/03/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 118 del 01/03/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 118 del 01/03/2018.

Reggio Emilia, lì 02/03/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


